
2023학년도

입암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.18)

(3차추경예산)

입암초등학교



입암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-18 예산액 430,782,000

제2023학년도 입암초등학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 398,544,000원”을  “세입 · 세출 각각 430,792,000원”으로 한다.

2이희정 2023년 12월 18일 11시 42분 03초 전라북도교육청 입암초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 입암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 430,782 398,544 32,238 8.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,380 4,505 1

학생복지/교육격차 해소 5,216 103,718 24.1

기본적 교육활동 -6,508 92,720 21.5

선택적 교육활동 23,745 88,992 20.7

교육활동 지원 -780 29,529 6.9

학교 일반운영 12,945 111,318 25.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 13,000 3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 31,138 395,497 91.8

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 0 17,040 4

자체수입 행정활동수입 1,100 1,780 0.4

기타수입 전년도이월금 0 3,365 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 408,597 377,459 31,138

1.지방자치단체이전수입 13,000 13,000 0

1.교육경비보조금 13,000 13,000 0

1.기초지방자치단체전입금 13,000 13,000 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 8,000 8,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 395,497 364,359 31,138

1.교육비특별회계전입금수입 395,497 364,359 31,138

1.교육비특별회계전입금 395,497 364,359 31,138

1.학교운영비전입금 214,452 214,452 0

2.목적사업비전입금 181,045 149,907 31,138
(성립전_3추)통학택시 임차료 등 통학차량 운

영비  : 2,450,000원 * 1개교 =
2,450,000

(성립전_3추)유치원방과후과정전담인력인건비

 : 15,089,000원 * 1개교 =
15,089,000

(성립전_3추)유치원방과후과정전담인력4대보험

기관부담금 : 1,649,000원 * 1개교 =
1,649,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

1,275,000원 * 1개교 =
1,275,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 간식비 지원비 : 

1,912,000원 * 1개교 =
1,912,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

398,000원 * 1개교 =
398,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 : 475,000

원 * 1개교 =
475,000

(성립전_3추)체육영재선발대회참가비 : 80,000

원 * 1개교 =
80,000

(성립전_3추)입학지원금 : 2,100,000원 * 1개

교 =
2,100,000

(성립전_3추)방과후학교 운영비 추가 지원금 :

 2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_3추)유치원방과후전담인력맞춤형복지

비 : 1,470,000원 * 1개교 =
1,470,000

통학버스안전지도사대체인력인건비 : 40,000원

 * 1개교 =
40,000

병설유치원 녹음전화장치 설치비 : 200,000원 

* 1개교 =
200,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 18,820 17,720 1,100

1.학부모부담수입 17,040 17,040 0

1.수익자부담수입 17,040 17,040 0

1.급식비 17,040 17,040 0

1.급식비 17,040 17,040 0

2.행정활동수입 1,780 680 1,100

1.기타행정활동수입 1,780 680 1,100

1.이자수입 1,700 600 1,100

1.이자수입 1,700 600 1,100 예금이자수입 : 1,100,000원= 1,100,000

2.기타행정활동수입 80 80 0

1.기타행정활동수입 80 80 0

3.기타수입 3,365 3,365 0

1.전년도이월금 3,365 3,365 0

1.순세계잉여금 3,365 3,365 0

1.순세계잉여금 3,365 3,365 0

1.순세계잉여금 3,365 3,365 0

세입합계 430,782 398,544 32,238
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,505 6,885 -2,380

1.기타 교직원보수 668 920 -252

1.교직원대체인건비 668 920 -252

1.[초]직원대체인건비 668 920 -252

1.공무직인건비 120 120 0

2.기간제근로자인건비 248 485 -237
교육공무직 대체인건비 : 경정 248,000원-

기정 485,000원=
-237,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제근로자법정부담금 0 15 -15
교육공무직대체산재등기관부담금 : 경정 0

원-기정 15,000원=
-15,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,837 5,965 -2,128

1.교직원역량강화 3,032 5,090 -2,058

1.[초]직무연수 2,092 3,960 -1,868

1.일반수용비 1,752 3,010 -1,258
교육과정워크숍차량임차료 : 경정 0원-기

정 1,140,000원=
-1,140,000

교육경비 : 경정 1,752,000원-기정 

1,870,000원=
-118,000

2.여비 340 950 -610
교육과정워크숍여비 : 경정 340,000원-기

정 950,000원=
-610,000

2.[초]자율연수 940 1,130 -190

1.일반수용비 420 380 40
교육공동체운영물품구입등 : 40,000원*1종

=
40,000

2.운영수당 0 300 -300 강사수당 : 경정 0원-기정 300,000원= -300,000

3.일반업무추진비 520 450 70 교육공동체협의회비 : 70,000원*1회= 70,000

2.교직원복지 805 875 -70

1.[초]동호회지원 230 300 -70

1.일반업무추진비 230 300 -70
동호회협의회비 : 경정 230,000원-기정 

300,000원=
-70,000

2.[초]교직원생일기념 575 575 0

1.교직원복지비 575 575 0

2.학생복지/교육격차 해소 103,718 98,502 5,216

1.급식 관리 50,069 50,058 11

1.학교급식운영 50,069 50,058 11

1.[초]급식재료구입비 38,770 38,770 0

1.급식용식재료비 38,770 38,770 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식운영비 10,430 10,430 0

1.일반수용비 5,030 5,030 0

2.연료비 5,000 5,000 0

3.교직원복지비 400 400 0

3.[초]대체인건비 869 858 11

1.기간제근로자인건비 840 837 3
(성립전_3추)조리실무사 대체인건비 : 

77,920원*1명*5일=
390,000

조리실무사 대체인건비 : 경정 840,000원-

기정 1,227,000원=
-387,000

2.기간제근로자법정부담금 29 21 8
(성립전_3추)조리실무사대체산재등기관부

담금 : 8,000원*1명=
8,000

2.보건관리 11,290 10,575 715

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,990 6,275 715

1.[초]학생건강검사 330 675 -345

1.학생복지비 330 675 -345
건강검사(1,4학년) : 경정 89,000원-기정 

300,000원=
-211,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 66,000원*1회= 66,000

학생정서행동특성검사 : 경정 0원-기정 

200,000원=
-200,000

2.[초]보건실운영 965 1,180 -215

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 285 500 -215
성폭력예방교육비(교직원) : 경정 0원-기

정 250,000원=
-250,000

응급처치교육비(교직원) : 35,000원*1회= 35,000

3.학생복지비 580 580 0

3.[초]산업안전보건관리 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

4.[초]방역활동자원봉사자운영 3,145 1,870 1,275

1.운영수당 3,145 1,870 1,275
(성립전_3추)방역활동자원봉사자활동비 : 

17,000원*75일=
1,275,000

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 4,300 4,300 0

1.[초]먹는물관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]방역관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 2,100 2,100 0

3.학생복지 42,359 37,869 4,490

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 41,359 36,869 4,490

1.[초]졸업앨범제작 1,365 1,365 0

1.학생복지비 1,365 1,365 0

2.[초]학생교과서구입 3,484 3,484 0

1.교육운영비 3,484 3,484 0

3.[초]통학차량(임차)운영 32,941 30,591 2,350

1.기간제근로자인건비 1,220 1,320 -100
운전원대체인건비 : 경정 1,220,000원-기

정 1,320,000원= 
-100,000

2.일반수용비 24,437 23,936 501
통학버스보험료및수리비등 : 40,200원*5종

=
201,000

(성립전_3추)통학버스운영물품(카메라수선

등)구입 : 150,000원*2대=
300,000

3.연료비 4,450 5,000 -550
통학버스주유비 : 경정 4,450,000원-기정 

5,000,000원=
-550,000

4.기타공공요금 50 0 50 위성TV이용료 : 16,500원*3월= 50,000

5.교직원복지비 300 300 0

6.기간제근로자법정부담금 35 35 0

7.비품구입비 2,449 0 2,449
(성립전_3추)통학버스운영물품(TV등) : 

1,075,000원*2종=
2,150,000

통학버스운영물품(TV등) : 청소기 299,000

원*1대=
299,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 1,469 1,429 40

1.공무직인건비 850 850 0

2.기간제근로자인건비 448 409 39
통학버스안전지도사대체인건비 : 38,480원

*1명*1일=
39,000

3.교직원복지비 150 150 0

4.기간제근로자법정부담금 21 20 1
통학버스안전지도사대체산재등기관부담금

 : 1,000원*1명=
1,000

5.[초]입학지원금 2,100 0 2,100
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,100 0 2,100 (성립전_3추)입학지원금 : 300,000원*7명= 2,100,000

3.기본적 교육활동 92,720 99,228 -6,508

1.교과 활동 61,035 61,380 -345

1.교과활동지원 25,397 26,642 -1,245

1.[초]학습준비물구입 1,315 1,280 35

1.학습준비물 1,315 1,280 35 학습준비물구입 : 35,000원= 35,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,620 4,620 -3,000

1.교육운영비 1,620 4,620 -3,000
교사용교과서(지도서)구입 : 경정 

1,620,000원-기정 4,620,000원=
-3,000,000

3.[초]보결수업관리 3,000 1,600 1,400

1.기타수당 3,000 1,600 1,400 보결수당 : 20,000원*70시수= 1,400,000

4.[초]보충과정운영 7,182 7,182 0

1.기타수당 7,050 7,050 0

2.교육운영비 132 132 0

5.[초]기초학력지도 4,360 4,360 0

1.기타수당 2,190 2,850 -660
학습도움프로그램강사수당(내부) : 경정 

1,110,000원-기정 1,650,000원=
-540,000

수학캠프강사수당(내부) : 경정 1,080,000

원-기정 1,200,000원=
-120,000

2.교육운영비 2,170 1,510 660 교재교구구입 : 46,500원*10종= 465,000

간식비 : 13,000원*15종= 195,000

6.[초]전북e학습터운영 3,000 3,000 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.[초]수업나눔실천교사제운영 4,320 4,000 320

1.기타수당 584 500 84 강사수당 : 원고료 14,000원*3매*2시간= 84,000

2.일반수용비 836 600 236 연수경비 : 47,200원*5종= 236,000

3.교육운영비 1,300 1,300 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.도서구입비 800 800 0
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8.[초]한글책임교육운영 600 600 0

1.기타수당 600 600 0

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.외국어 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.특수교육교과활동 12,130 11,725 405

1.[초]교과운영 4,035 4,500 -465

1.교육운영비 3,285 3,700 -415
사회적응활동비(체험학습등) : 경정 

905,000원-기정 1,000,000원=
-95,000

운영물품구입 : 경정 20,000원-기정 

200,000원=
-180,000

통합학급운영비 : 50,000원*2학급= 100,000

장애인식개선교육운영물품구입 : 경정 

60,000원-기정 300,000원=
-240,000

2.비품구입비 750 800 -50
책상등구입 : 경정 750,000원-기정 

800,000원=
-50,000

2.[초]특수교육지도사인건비 95 0 95

1.공무직인건비 95 0 95
특수교육지도사초과근무수당 : 95,000원*1

명=
95,000

3.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영비6,000 5,700 300

1.기타수당 1,320 1,320 0

2.운영수당 4,410 4,130 280
(성립전_3추)방과후강사수당(1,3학년) : 

35,000원*2시간*4회=
280,000

3.교육운영비 270 250 20
(성립전_3추)운영물품구입 : 20,000원*1종

*1회=
20,000

4.[초]특수교육대상자 통학비 1,900 1,425 475

1.학생복지비 1,900 1,425 475
(성립전_3추)통학비(1,3학년) : (200원*15km*2일

*47.5일)+(200원*10km*2회*47.5일)=
475,000
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5.[초]특수 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 50 50 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

6.유치원 교과활동 9,008 8,213 795

1.[유]교과운영 6,771 6,816 -45

1.운영수당 600 760 -160
(자율선택형과제)운영물품구입 : 경정 0원

-기정 160,000원=
-160,000

2.교육운영비 5,604 5,310 294
각종체험행사운영비 : 경정 680,000원-기

정 960,000원=
-280,000

(자율선택형과제)체험비 : 115,200원*5회= 576,000

자율연수비 : 경정 0원-기정 100,000원= -100,000

행사운영물품구입 : 110,000원*2회= 220,000

현장체험학습비 : 78,000원*1회= 78,000

환경구성물품구입 : 경정 100,000원-기정 

300,000원=
-200,000

3.학생복지비 240 240 0

4.비품구입비 227 406 -179
자산취득성교구구입 : 경정 227,000원-기

정 406,000원=
-179,000

5.도서구입비 100 100 0

2.[유]학습준비물지원 440 200 240

1.학습준비물 440 200 240 수업및학습용품구입 : 120,000원*2종= 240,000

3.[유]유아학비지원(교육과정) 1,797 1,197 600

1.교육운영비 1,797 1,197 600
(성립전_3추)현장체험학습비 : 60,000원*2

명*5회=
600,000

7.정보교과활동 10,700 11,000 -300

1.[초]교과운영 2,700 3,000 -300

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 2,200 2,500 -300
SW,AI교육교구구입 : 경정 2,200,000원-기

정 2,500,000원=
-300,000

2.[초]coding교육지원 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.창의적 체험활동 31,685 37,848 -6,163

1.자율활동 17,152 17,996 -844

1.[초]학생회활동지원 1,700 1,700 0
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1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]학예회 1,316 2,140 -824

1.교육운영비 1,316 2,140 -824
별빛나리축제행사용품구입 : 경정 776,000

원-기정 1,600,000원=
-824,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 1,121 1,121 0

1.교육운영비 1,121 1,121 0

5.[초]체육대회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.[초]학교특색사업 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
특색교육활동비 : 경정 0원-기정 100,000

원=
-100,000

7.[초]영양교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.[초]학교텃밭가꾸기 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.[초]환경생태교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.[초]행복한삶/마을-배움프로젝트운영2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

11.[초]정읍지역연계특색프로그램운영5,635 5,635 0

1.교육운영비 5,635 5,635 0

12.[초]체육영재선발대회 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80
(성립전_3추)체육영재선발대회 참가경비 :

 40,000원*2명=
80,000

2.현장체험학습활동 10,553 15,872 -5,319

1.[초]수학여행 4,796 5,472 -676

1.교육운영비 4,796 5,472 -676
숙박비 : 경정 660,000원-기정 1,050,000

원=
-390,000

식비 : 446,000원*1식= 446,000

체험비 : 경정 1,468,000원-기정 

1,650,000원=
-182,000
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차랑임차료 : 경정 1,550,000원-기정 

2,100,000원=
-550,000

2.[초]수련활동 2,353 7,200 -4,847

1.교육운영비 2,353 7,200 -4,847
물놀이체험활동비 : 경정 1,103,000원-기

정 3,000,000원=
-1,897,000

겨울스포츠체험활동비 : 경정 1,250,000원

-기정 3,000,000원=
-1,750,000

차량임차료 : 경정 0원-기정 1,200,000원= -1,200,000

3.[초]현장학습 3,404 3,200 204

1.교육운영비 3,404 3,200 204 차량임차료 : 경정 0원-기정 500,000원= -500,000

현장학습체험비 : 704,000원*1회= 704,000

3.동아리활동 2,700 2,700 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.진로활동 1,280 1,280 0

1.[초]진로체험활동 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

4.선택적 교육활동 88,992 65,247 23,745

1.방과후학교 운영 76,104 52,359 23,745

1.방과후학교운영 10,900 8,100 2,800

1.[초]특기적성교육 10,900 8,100 2,800

1.운영수당 5,775 5,775 0

2.교육운영비 3,505 2,325 1,180
운영물품구입 : 경정 3,180,000원-기정 

4,800,000원=
-1,620,000

(성립전_3추)운영물품구입 : 50,000원*14

종*4회=
2,800,000

3.비품구입비 1,620 0 1,620 악기(바이올린)구입 : 180,000원*9대= 1,620,000

2.돌봄교실운영 8,305 6,393 1,912

1.[초]돌봄교실운영 8,305 6,393 1,912

1.기간제근로자인건비 180 180 0

2.기타수당 150 150 0

3.교육운영비 7,970 6,058 1,912 (성립전_3추)간식비 : 1,911,450원*1학기= 1,912,000

4.기간제근로자법정부담금 5 5 0
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3.유치원방과후과정운영 56,899 37,866 19,033

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 35,865 17,657 18,208

1.기간제교원인건비 32,531 15,972 16,559
(성립전_3추)유치원방과후전담인력인건비

 : 15,089,000원*1명=
15,089,000

(성립전_3추)유치원방과후전담인력맞춤형

복지비 : 1,470,000원*1명=
1,470,000

2.기간제교원법정부담금 3,334 1,685 1,649
(성립전_3추)유치원방과후전담인력4대보험

기관부담금 : 1,649,000원*1명=
1,649,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영20,135 19,610 525

1.일반수용비 12,470 12,470 0

2.운영수당 3,015 2,560 455 특성화강사비 : 35,000원*13시수= 455,000

3.교육운영비 4,650 4,580 70 방과후과정운영물품구입 : 70,000원*1종= 70,000

3.[유]유아학비지원(방과후과정) 899 599 300

1.교육운영비 899 599 300
(성립전_3추)급·간식비 : 50,000원*2명*3

회=
300,000

2.독서활동 8,888 8,888 0

1.독서활동운영 8,888 8,888 0

1.[초]도서구입 7,708 7,708 0

1.도서구입비 7,708 7,708 0

2.[초]도서관운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.교육활동 지원 29,529 30,309 -780

1.교무업무 운영 3,438 3,338 100

1.교무학사운영 3,438 3,338 100

1.[초]교무학사운영 128 128 0

1.교육운영비 128 128 0
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2.[초]입학식 및 졸업식 2,220 2,020 200

1.교육운영비 2,220 2,020 200 입학식행사용품구입 : 50,000원*4종= 200,000

3.[초]교육과정평가 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100 운영물품구입 : 경정 0원-기정 100,000원= -100,000

4.[초]환경정리 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

2.생활지도운영 1,750 1,750 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력예방 750 750 0

1.[초]학교폭력예방지원 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학생안전교육 500 500 0

1.[초]안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.연구학교 운영 11,080 11,080 0

1.연구학교운영 11,080 11,080 0

1.[초]어울림학교운영 11,080 11,080 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0

3.학생복지비 941 1,130 -189
학생자치실 물품구입비 : 경정 261,000원-

기정 450,000원=
-189,000

4.목적사업업무추진비 900 900 0
배움성장의날 협의회비 : 경정 0원-기정 

300,000원=
-300,000

어울림학교운영평가및지역기관단체협의회

비 : 경정 200,000원-기정 300,000원=
-100,000

어울림홍보물품구입 : 4,000원*100개= 400,000

5.비품구입비 189 0 189
학생자치물품(기표대)구입 : 189,000원*1

개=
189,000

4.학습지원실 운영 8,726 9,606 -880
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1.정보화실운영 8,726 9,606 -880

1.[초]학교정보화지원 8,726 9,606 -880

1.일반수용비 2,676 2,676 0

2.교육운영비 1,600 3,880 -2,280
정보화기기장비수리비 : 경정 0원-기정 

1,880,000원=
-1,880,000

전산소모품및운영물품구입 : 경정 

1,600,000원-기정 2,000,000원=
-400,000

3.비품구입비 4,450 3,050 1,400 컴퓨터등구입 : 700,000원*2종= 1,400,000

5.교육여건 개선 4,535 4,535 0

1.교육환경개선 4,535 4,535 0

1.[초]칠판교체 4,535 4,535 0

1.비품구입비 4,535 4,535 0

6.학교 일반운영 111,318 98,373 12,945

1.학교기관 운영 38,161 36,431 1,730

1.부서기본운영 23,666 21,416 2,250

1.[초]교장실운영 7,520 7,520 0

1.일반수용비 150 150 0

2.여비 720 720 0

3.일반업무추진비 3,650 3,650 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,536 7,036 500

1.일반수용비 2,166 2,666 -500 복사용지구입 : 경정 0원-기정 500,000원= -500,000

2.기타공공요금 850 850 0

3.여비 2,520 2,520 0

4.비품구입비 2,000 1,000 1,000 사무용기기등구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

3.[초]교무부운영 8,610 6,860 1,750

1.일반수용비 650 400 250 사무용품및운영물품 : 50,000원*5종= 250,000

2.여비 7,360 6,160 1,200 관내외출장여비 : 20,000원*12명*5회= 1,200,000

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 300 0 300 교무실청소기구입 : 300,000원*1대= 300,000
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2.병설유치원기본운영 14,495 15,015 -520

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,321 8,257 -936

1.전기요금 4,464 5,400 -936
전기요금 : 경정 4,464,000원-기정 

5,400,000원=
-936,000

2.상하수도료 825 825 0

3.기타공공요금 2,032 2,032 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,438 3,438 0

1.일반수용비 3,438 3,438 0

3.[유]유치원운영 3,736 3,320 416

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 720 720 0

3.교육운영비 0 120 -120
정보화기기유지보수 : 경정 0원-기정 

120,000원=
-120,000

4.학생복지비 630 380 250 방역물품구입 : 50,000원*5종= 250,000

5.일반업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 286 0 286 녹음장치구입 : 143,000원*2대 = 286,000

2.시설 장비 유지 70,257 59,042 11,215

1.학교시설장비유지 70,257 59,042 11,215

1.[초]공공요금및제세공과금 27,913 26,563 1,350

1.전기요금 21,413 20,063 1,350 전기요금 : 450,000원*3월= 1,350,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 4,100 4,100 0

2.[초]시설관리용역 14,336 13,874 462

1.일반수용비 14,336 13,874 462
냉난방기청소용역료 : 경정 2,332,000원-

기정 2,640,000원=
-308,000

화장실비데청소용역료 : 27,500원*28대= 770,000

3.[초]시설일반관리 23,235 14,332 8,903

2.일반수용비 22,235 13,300 8,935 소규모수선비 : 2,700,000원*3회= 8,100,000

수목(전지)및화단관리(목적 수목관리비 포

함) : 100,000원*6종=
600,000

시설관리운영물품 구입 : 58,750원*4종= 235,000

3.기간제근로자법정부담금 0 32 -32
일용인부산재등기관부담금 : 경정 0원-기

정 32,000원=
-32,000
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4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 2,101 1,601 500

1.공무직인건비 651 651 0

2.일반수용비 1,300 800 500
화장실청소용품및소모품구입 : 100,000원

*5종=
500,000

3.교직원복지비 150 150 0

5.[초]당직관리 2,572 2,572 0

1.일반수용비 2,572 2,572 0

6.[초]폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

세출합계 430,782 398,544 32,238
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